
CARTEA VECHE STRAINA 
DIN COLECŢIA SECŢIEI DE ISTORIE 

A MUZEULUI ŢARII CRIŞURILOR. 
SECOLUL AL XVI-LEA 

de 

GHEORGHE GORUN 

Constituită în ultimii cinci ani, colecţia de carte veche a secţiei de 
istorie a Muzeului Ţării Crişurilor are în componenţa sa carte românească 
şi străină, păstrată pînă în anii trecuţi în fondul Bibliotecii documentare 
a muzeului orădean, sau achiziţionată, în ultimele două decenii, de la 
diferiţi colecţionari. Mare parte din patrimoniul de carte veche provine 
din colecţiile Societăţii de arheologie şi istorie din Oradea şi judeţul Bi­
hor, înfiinţată în 1872. 

Cartea veche românească din patrimoniul secţiei de istorie a fost 
cercetată, unele rezultate fiind deja publicate1. Intenţionăm să facem cu­
noscută, cu acest prilej, cartea veche străină, acum cea din secolul al 
XVI-iea, ux,mînd ca în anii viitori să procedăm la elaborarea unor reper­
torii cuprinzînd cartea din secolele XVII şi XVIII. 

Fondul de carte veche străină din secolul al XVI-iea este compus 
din 22 de titluri în 19 volume, fiind tipărite în centre europene de mare 
tradiţie tipografică: Basel (5), Koln (2), Frankfurt am Main (2), Wittem­
berg (2), Lyon (2), Viena, etc., unele din exemplare provenind din ate­
liere de mare notorietate: Hieronirnus Frobenius, Johann Schoeffer, Jo­
hannes Crato, ş.a. 

Intenţia noastră este de a face cunoscut specialiştilor din ţara noastră 
şi de peste hotare acest depozit de carte, care a fost deja semnalat de 
noi2, de a le introduce în circuitul ştiinţific naţional şi internaţional. 
Cantitativ, fondul de carte veche străină din secolul al XVI-iea din patri­
moniul secţiei de istorie a Muzeului Ţării Crişurilor este destul de mo­
dest în comparaţie cu fondurile similare din alte centre ale ţării, dar, 

1 Florian Dudaş, Carte veche românească în Bihor. Sec. XVI-XVII (Catalog), 
Oradea, 1977. 

2 Gheorghe Gorun, Cartea veche în colecţia secţiei de istorie a Muzeului Ţării 
Crişurilor, în Revista muzeelor, 10, Bucureşti, 1980, p. 85-86. 
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460 Gheorghe Gorun 2 

avînd în vedere valoarea deosebită a acestor cărţi, avem datoria de a le 
face publice, ceea ce facem în cele ce urmează3 • 

1. C. PLYNII SECUND! NATURAE HISTORIARUM LIBRI XXXVII. E CASTIGA­
TIONIBUS HERMOLAI BARBARI, QUAM EMENDATISSIME EDIT!. 
ADDITUS EST AD MAIOREM STUDIOSORUM COMMODITATEM, 
INDEX IOANNIS CAMERTIS MINORITANI, QUO PLYNIUS IPSE TO­
TUS BREVI MORA TEMPORIS EDISCI POTEST. 

HAGENOAE, THOMAE ANSHELMI BADENSIS, MDXVIII Mense no­
vembri 

Format: 8° Coloane: 1 Rînduri: 52 
Paginaţie: f. 286+(96) Exemplar complet 
Dimensiuni: B = 24 X 36 O= 17,5 X 28,5 
Aspect grafic: tipar negru, iniţiale încadrate şi simple, note marginale. Tipar bi­

color, roşu-negru, pe foaia de titlu. Signetul tipografului pe ultima filă. 
Legătura: originală, lemn învelit în piele, decoraţii în presă. Cheotori metalice de­

teriorate. 
Inscr. de propr.: Marcus Curtius; .... Emerici Mokosiny ab Anno 1606; Donavit ... 

Demetrio Berseni; Anno 1708; Dono Rdssmi Domini Demetrii Bersenij 
Anno 1708 die 26 Aprilis; sigiliul mic al Societăţii de arheologie şi is­
torie al jud. Bihor şi nr. inv. 40/1900. 

Provenienţa: Bibl. doc. M. Ţ. Cr., inv. nr. 4863. 
Cota: CV 64. 

Cartea a fost donată de o persoană care a dorit să rămma anonimă 
Societăţii de arheologie şi istorie a jud. Bihor, în cursul anului 1900. Ea 
a fost predată de donator lui Cseplo Peter, fiind înregistrată de Kozepessi 
Gyula în Registrul de inventar nr. III, f. 32 al societăţii, motiv pentru 
care numele lui Kozepessi figurează alături de numărul de inventar în 
colţul de stînga jos al foii de titlu. 

Starea de conservare a exemplarului este satisfăcătoare, blocul fiind 
unitar. Foaia de titlu şi următoarele 12 file sînt puternic deteriorate în 
zona colţului dreapta inferior, fiind afectate şi înscrisuri-le de proprietate 
ale lui Mokosiny şi cel referitor la donaţia cărţii lui Demetrius Berseny. 
In registrul de inventar al Societăţii (Reg. inv. nr. III, f. 32) este consem­
nată aceeaşi deteriorare. 

2. A. CORNELIJ CELSI VON DER ARTZNEI ... 

MEYNTZ, JOHANNEM SCHOEFFER, M.D. XXXI, vierdtzehenden Mertzen. 

Format: 6° Coloane 1 Rînduri: 47 
Paginaţie: f. 151 Ex. incomplet, lipseşte foaia de titlu 
Dimensiuni: B=20X29,5 O=14,5X22 

3 Referitor la modul de publicare a cărţilor din fondul secţiei de istorie a Mu 
zeului Ţării Crişurilor, folosim maniera şi abrevierile îndeobşte utilizate în lite­
ratura de specialitate, care s-au încetăţenit în ultimii ani, şi asupra cărora, din 
raţiuni de spaţiu tipografic, nu mai insistăm. 
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3 Cartea veche străină din colecţia secţiei de istorie 461 

Aspect grafic: tipar negru, iniţiale înflorate, note marginale. Caractere gotice. 
Signetul tipografului pe ultima filă. 

Legătura: coperte din lemn legate în piele. Lipseşte prima copertă. 
Provenienţa: donaţie Tiberiu Jurcsâk, 13 ianuarie 1951; Bibl. doc. M.Ţ.Cr., inv. 

nr. 4904. 
Cota: CV 640. 

Coligat cu SPIEGEL DER ARTZNEY ... , poz. nr. 3. 

Cartea a fost donată de Tiberiu Jurcsak, şeful secţiei de ştiinţe na­
turale a Muzeului Ţării Crişurilor, muzeului orădean la 13 ianuarie 1951. 
Este în stare de conservare satisfăcătoare, lipsindu-i numai coperta în­
tîia şi foaia de titlu. 

3. SPIEGEL DER ARTZNEY VOR ZEYTEN ZU NUTZ BUND TROST DEN LEY­
DEN GEMACHT DURCH LAURENTIUM FRIESEN. 

STRASSBURG, BALTHASSAR BECK, M.D. XXXII, XIII!. Mertzens 

Format: 6° Coloane: 1 Rînduri: 48 
Paginaţie: f. (5) + 142 Ex. complet 
Dimensiuni: B = 20 X 29,5 O= 14 X 22,5 
Aspect grafic: tipar negru, iniţiale. Caractere gotice. 

Coligat cu exemplarul de la nr.2. 

4. UNIVERSAE REI MEDICAE SEU ENUMERATIO, A IANO CORNARIO ZUIC­
CAVIENSI EIUS AUCTORE RECOGNITA, AC ALIQUOT LOCIS 
AUCTA. 

BASILEAE, HIERONYMUM FROBENIUM ET NICOLAUM EPISCO­
PIUM, M. D. XXXIII Mense martio. 

Format: 4° Coloane: 1 Rînduri: 26 
Paginaţie: p. 102 Exemplar incomplet, lipseşte ultima filă 
Dimensiuni: B=l4X20 O=9,5Xl4,5 
Aspect grafic: tipar negru, iniţiale încadrate, note marginale. Signetul tipografului 

pe foaia de titlu. Caractere latine şi greceşti. 
Legătura: lipseşte. 

Provenienţa: Bibl. doc. M.Ţ.Cr., inv. nr. 4982. 
Cota: CV 368. 

Starea de conservare a cărţii este precară, foaia de titlu este dete­
riorată în proporţie de 500/o, Jipsindu-i jumătatea inferioară, iar ultima 
filă lipseşte în întregime. Coperta lipseşte din vechime, fiind înlocuită 
de proprietarul anterior cu o foaie de hîrtie grosolană, în scopul de a 
proteja piesa. Blocul cărţii este unitar. Filele marginale au rezistenţa 
slăbită. 

5. CATULLUS. TIBULLUS. PROPERTIUS. HIS ACCESSERUNT CORN. GALLI 
FRAGMENTA 

LUGDUNI, SEB. GRYPHIUM, 1537. 

Format: 8° 
Paginaţie: p. 342. 

Lipseşte p. 127 
Coloane: 1 

Rînduri: 29 
Ex. incomplet -
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462 Gheorahe Gorun 4 

Dimensiuni: B=10,5X15,5 O=6,5X12 
Aspect grafic: tipar negru, note marginale. Signetul tipografului pe foaia de titlu. 
Legătura: recentă, carton presat, cotorul învelit în piele. 
Inscr. de propr.: Rozvany Zsigmond, 2 febr. 1809; ajandek Drivatol 1886; ştampila 

dreptunghiulară a Bibliotecii profesorilor Liceului superior din Oradea. 
Provenienţa: Vonhâz Anton, profesor la Liceul Al. Moghioroş, Oradea. 
Cota: CV 345. 

Cartea pare să provină din mediul cultural elin, reprezentat în Bi­
hor de negustorii greci, macedoneni şi aromâni stabiliţi la începutul se­
colului aJ; XVIII-lea la Oradea şi alte localităţi mai însemnate din Bihor. 
Familia Rozvan s-a stabilit la Salonta în 1710, venind din sud-vestul 
Peninsulei Balcanice. Probabil un strămoş al famHiei Rozvan a achiziţio­
nat cartea în cursul peregrinărilor sale, sau prin intermediul unui par­
tener de afeceri venit dinspre centrul Europei. Interesant este faptul că 
următorul proprietar este tot un negustor greco-macedo-aromân, din fa­
milia Driva, negustori orădeni stabiliţi aici în cursul secolului al XV-111-
lea şi membri ai companiei comerciale orădene. A ajuns în proprietatea 
Liceului superior din Oradea, printr-un membru al familiei Driva care 
<_1 învăţat ,Ia această şcoală, şi care a dăruit-o în 1886. Imprejurările grave 
din cel de-al doilea război mondial au decimat această bibliotecă. Unele 
cărţi ale ei au fost salvate de Vonhaz Anton, fost profesor al acestei şcoli. 

Starea de conservare a exemplarului este satisfăcătoare, blocul cărţii 
fiind unitar. Lipseşte o singură filă. 

6. VALERII MAXIMI FACTORUM DICTORUMQUE; MEMORABILIUM LIBRI 
NOVEM 

MOGUNTIAE, -IUONEM SCCHOEFFER, M.D. XLVI 

Format: 8° Coloane: 1 Ri-ridt•ri: :,r, 
Paginaţie: p. (24) + 542 Ex. complet 
Dimensiuni: B=10X15,5 O=6,5Xll,5 
Aspect grafic: tipar negru, iniţiale simple. Tipar bicolor, roşu-negru pe foaia de 

titlu. Signetul tipografului pe foaia de titlu. 
Legătura: originală, lemn învelit în piele de culoare galbenă, decorată la presă. 

Cheotori metalice. 
Inscr. de propr.: Jos. Bapt. Student (?) A 0 (1)646; E:r libris Jos ... (?); Sigiliu mic 

al Societăţii de arheologie şi istorie al jud. Bihor (fără nr. inv.). 
Provenienţa: Bibi. doc., M.Ţ.Cr., inv. nr. 4342. 
Cota: CV 17. 

Starea de conservare a exemplarului este foarte bună. 

7. M. ANNEI LUCANI CORDUBENSIS DE BELLO CIVILI APUD PHARSALIAM 

COLONIAE, MART. GYMNICUM, M. D. XLIX 

Format: 8° 
Paginaţie: f. (168) 
Dimensiuni: B=10X15,5 

Coloane: 1 
Ex. complet 
O=8,5X12 

Rînduri: 26 

https://biblioteca-digitala.ro



5 Cartea veche străină din colecţia sectiei de istorie 463 

Aspect grafic: tipar negru, iniţiale încadrate, note marginale. Signetul tipografului 
pe foaia de titlu. 

Legătura: carton presat învelit în piele, decorat în presă. Inscripţia VIRGO MARIA 
DEI MATER SANCTISSIMA SALVA datat 1556. 

!:iscr. de propr.: sigiliul mic al Societăţii de arheologie şi istorie al jud. Bihor 
(fără nr. inv.) 

Provenienţa: Bibl. doc. M.Ţ.Cr. 
Cota: CV 43 

Starea de conservare a exemplarului este bună. 

8. LEONHARTI FUCHSII (DE MEDENDIS SINGULARUM PARTIUM CORPORIS 

HUMANI A SUMMO CAPITE AD IMOS USQUE PEDES MALIS) 

LUGDUNI, IOANNES AUSULTUS, (1554?) 

Format: 8° Coloane: 1 Rînduri: 29 
Paginaţie: p. 768+250+(38) Ex. incomplet; lipseşte foaia de titlu. 
Dimensiuni: B=7,5X10,5 O=5X9,5 
Aspect grafic: tipar negru , iniţiale simple, note marginale. 
Legătura: recentă, carton presat, cotorul legat în piele. 
lnscr. de propr.: B. Bemer Pal; nr. inv. 1007 /1889 al Societăţii de arheologie şi 

istorie al jud. Bihor. 
Provenienţa: Bibl. doc. M.Ţ.Cr., inv. nr. 4730. 
Cota: CV 341. 

Cartea a fost donată în 1889 de Bemer Pal Societăţii de arheologie 
şi istorie a jud. Bihor. 

Starea de conservare a exemplarului este bună. Lipseşte foaia de 
t'ltlu, de unde greutăţ1le de identificare. 

9. AULI GELLII LUCULENTISSIMI SCRIPTORIS, NOCTES ATTICAE. ACCESSE­

RUNT ERUDITISSIMI VIRI PETRI MOSELLANI IN EASDEM PER­

DOCTAE ADNOTATIONES 

COLONIAE AGRIPPINAE, GUALTHERO FABRICIO, M. D. LVII 

Format: 8° 
Paginaţie: p. (46) + 782 
Dimensiuni: B=10Xl5,5 

Coloane: 1 
Ex. complet 
O=7X 11,5 

Kînduri: 26 

Aspect grafic: tipar negru, iniţiale simple, note marginale. Signetul tipografului 
pe foaia de titlu. 

Legătura: recentă, carton presat, cotorul legat în piele. 
Inscr. de propr.: sigiliul oval al Bibliotecii prepoziturii premonstratense Sf. Ştefan 

din promontoriul Oradiei; nr. inv. D-11/555 al Bibliotecii ordinului preo­
monstratens. 

Provenienţa: Vonhaz Anton, profesor la Liceul Al. Moghioroş, Oradea. 
Cota: CV 366. 

Starea de conservare a exemplarului este satisfăcătoare. 

https://biblioteca-digitala.ro



464 Gheorghe Gorun 6 

10. ETHICAE DOCTRINAE ELEMENTA ET ENARRATIO LIBRI QUINTI ETHI­
CORUM , , • AUTORE PHILIPPO MELANTH: 

VVITTEBERGAE, IOHANNES CRATO, CUNRADI RUELLI, M. D. LVII 

Format: 8° Coloane: 1 Rînduri: 27 
Paginaţie: p. 335 Ex. complet 
Dimensiuni: B = 9,5 X 15,5 O= 6,5 X 11 
Aspect grafic: tipar negru, iniţiale înflorate încadrate. Signetul tipografului pe 

foaia de titlu. 
Legătura: originală, lemn legat în piele de culoare galbenă, decorată în presă la 

rece. Cheotori metalice deteriorate. 
Inscr. de propr.: Rito6k Erno, Bojt. 1879; nr. inv. 1960/1884 al Societăţii de arheo­

logie şi istorie al jud. Bihor. 
Provenienţa: Bibl. doc. M.Ţ.Cr., inv. nr. 4745. 
Cota: CV 70 

Coligat cu LIBER DE ANIMA RECOGNITUS AB AUTORE PHILIP. 
MELANTH. poz. nr. 11. 

Exemplarul a fost donat în 1884 Societăţii de arheologie şi istorie 
a jud. Bihor. Starea de conservare a exemplarului este bună. 

11. LIBER DE ANIMA RECOGNITUS AB AUTORE PHILIP. MELANTH 

VITEBERGAE, EXCUDEBAT IOHANNES CRATO, M. D. LVIII 

Format: 8° 
Paginaţie: f. (174) 

Coloane: 1 

Dimensiuni: B=9,5Xl5,5 O=6Xl0,5 

Rînduri: 26 

Aspect grafic: tipar negru, iniţiale simple. Signetul tipografului pe foaia de titlu. 
Coligat cu ETHICAE DOCTRINAE ELEMENT A ... poz. nr. 10 

12. PAUL! IOVII NOVOCOMENSIS EPISCOPI NUCERINI, ILLUSTRIUM VIRO­

RUM VITAE. TOMUS PRIMUS 

BASILEAE, HENRICI PETRI ET PETRI PERNAE, M .. D. LIX 

Format: 8° Coloane: 1 Rînduri: 30 
Paginaţie: p. 891 Ex. complet 
Dimensiuni: B=9,5Xl5 O=6,5Xl2,5 
Aspect grafic: tipar negru, iniţiale încadrate, 
Legătura: modernă, carton presat. 
lnscr. de propr.: Emerici Miksits, Nobilis hungari de Als6 Lukavetz, Profesoris 

Regii Maioris Gymnasii Pestiensis, Anna 1863; Sigiliul mare al Socie­
tăţii de arheologie şi istorie al jud. Bihor, împreună cu nr. inv. 366/ 
1888. 

Provenienţa: Bibl. doc. M.Ţ.Cr., inv. nr. 2018. 
Cota: CV 56. 

Donată de Dus Laszlo în 1888 Societătii de arheologie şi istorie a 
jud. Bihor. · 

Starea de conservare a exemplarului este foarte bună. 
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7 Cartea veche străină din colecţia secţiei de istorie 465 

13. PAULI IOVII NOVOCOMENSIS EPISCOPI NUCERINI, VITAE VIRORUM 
ILLUSTRIUM. TOMUS SECUNDUS 
BASILEAE, HENRICI PETRI ET PETRI PERNAE, M.D. LIX 

Format: 8° Coloane: 1 Rînduri: 30 
Paginaţie: p. 386 + (102) Ex. complet 
Dimensiuni: B=9,5X15 O=6,5Xl2,5 
Aspect grafic: tipar negru, iniţiale încadrate. 
Legătura: modernă, carton presat. 
lnscr. de propr: Emerici Miksits, Nobilis hungari de Als6 Lukavetz Profesoris Regii 

Maioris Gymnasii Pestiensis, Anna 1863; Sigiliul mare al Societăţii de 
arheologie şi istorie al jud. Bihor, împreună cu nr. inv. 367/1888. 

Provenienţa: Bibi. doc. M.Ţ.Cr., inv. nr. 2019. 
Cota: CV 342. 

Donată de Dus Laszlo Societăţii de arheologie şi istorie a jud. Bihor 
în anul 1888. 

Starea de conservare a exemplarului este foarte bună. 

14. ANTONII BONFINII RERUM UNGARICARUM DECADES QUATOR, CUM 
DIMIDIA (Ed. loannes Sambucus) 
BASILEAE, EX OFFICINA OPORINIANA (PER BARTHOLOMAEUM 
FRANCONEM ET PAULUM QUECUM), 1568. Mense Martio 

Format: 6° Coloane: 1 Rînduri: 52 
Paginaţie: p. (10)+923+(14) Ex. complet 
Dimensiuni: B=24X36 O=16X28,5 
Aspect grafic: tipar negru, iniţiale încadrate, note marginale. Signetul tipografului 

pe foaia de titlu. 
Legătura: modernă (?), carton presat învelit în piele maron. 
Inscr. de propr.: Franciscus .. . ; Ex Libris 1 

••• Anna 1685 Die 7 Februarii; Ex Li­
bris ... Anna (1)124; Josephi Huszti; Signetul mare al Societăţii de ar­
heologie şi istorie a judeţului Bihor, inv. nr. 1814/1884. 

Provenienţa: Bibi. doc. M.Ţ.Cr., inv. nr. 4866. 
Cota: CV 94. 

Retipărire a ediţiei lui Ioannes Sambucus. Exemplarul a fost donat 
Societăţii de arheologie şi istorie a judeţului Bihor de o persoană care 
a dorit să rămînă necunoscută. 

Starea de conservare a cărţii este bună. 

15. THOMAS DEMPSTER, ANTIQUITATUM ROMANARUM CORPUS ABSOLU­
TISSIMUM. IN QUO PRAETER EA QUAE IOANNES ROSINUS DE­
LINEA VERAT, INFINITA SUPPLENTUR, MUTANTUR, ADDUNTUR: 
EX CRITICIS, ET OMNIBUS UTRIUSQUE LINGUAE AUCTORIBUS 
COLLECTUM: POETIS, ORATORIBUS, HISTORICIS, JURISCONSUL­
TIS, QUI LAUDATI, EXPLICAT!, CORRECTIQUE 
GENEVAE, SAMUELIS CHOUET, M.D. LIX 

Format: 8° Coloane: 1 Rînduri: 59 
Paginaţie: p. (30) + 1063 + (138) Ex. complet 

30 - Crisla '82 
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466 Gheor9he Gorun 8 

Dimensiuni: B = 15 X 22 O=ll,5Xl8,5 
Aspect grafic: tipar negru, iniţiale încadrate şi simple. Tipar bicolor roşu-negru pe 

foaia de titlu. Signetul tipografului pe foaia de titlu. 
Legătura: originală, carton presat învelit în piele. 
lnscr. de proprietate: ifj. Bolăni Stindore 1871; Sigiliul mic al Societăţii de arheo­

logie şi istorie al judeţului Bihor, fără nr. de inv. 
Provenienţa: Bibl. doc. M.Ţ.Cr., inv. nr. 2109. 
Cota: CV 639. 

16. (IOAN. BAPT. ASINII, IUDICIORUM PRAXIS) 

FLORENTIAE, APUD CAROLUM PECTINARIUM, 1569 

Format: 4° 
Paginaţie: p. (6) +472 + 102 
Dimensiuni: B=21,5X33 

Coloane: 2 

Ex. incomplet 
O=17,5X27 

Aspect grafic: tipar negru, iniţiale simple. 
Legătura: recentă, carton presat. 
Inscr. de propr.: Ioannis Georgij Zinder. 
Provenienţa: Bibl. doc. M.Ţ.Cr., inv. nr. 4912. 
Cota: CV 340. 

Rînduri: 57 

Lipseşte foaia de titlu. Starea de conservare a exemplarului este 
bună. A suferit relegări repetate. 

Nu am putut depista modul în care a intrat în posesia Bibliotecii 
documentare a muzeului orădean. Se pare că nu a făcut parte din co­
lecţia Societăţii de arheologie, nefiind notată în v:re-un registru de in-
ventar al acesteia. · 

17. UNG4RISCHE CHRONICA. DAS IST EIN GRUNDTLICHE BESCHRIEIBUNG 
DESS ALLER MĂCHTIGSTEN UND GEWALTIGSTEN KONIGREICHS 
UNGERN. . . DURCH DEN HOCHGELEHRTEN HERRN ANTONIUM 
BONFFINIUM IN 45. BDCHERN IN LATEIN BESCHRIEBEN ... 
FRANCKFURT AM MAIN, PETER SCHMIDT, M.D. LXXXI 

Format: 6° Coloane: 1 Rînduri: 57 
Paginaţie: f. (5) + 382 + (7) Ex. complet 
Dimensiuni: B=21,5X32,5 0=15,5)(26,5 
Aspect grafic: tipar negru în text, roşu-negru pe foaia de titlu, iniţiale încadrate, 

note marginale. Caractere gotice şi latine. 
Legătura: originală, lemn învelit în piele de culoare galbenă. Cheotori metalice 

în stare foarte bună. 
Inscr. de propr.: Klein David ajtindeka; sigiliul mare al Societăţii de arheologie şi 

istorie al judeţului Bihor, inv. nr. 1815/1884. 
Provenienţa: Bibl. doc. M.Ţ.Cr., fără nr. inv. 
Cota: CV 369. 
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9 Cartea veche străină din cnlectia sectiei de istorie 467 

Starea de conservare a exemplarului este excepţională. 
Cartea a fost donată în 1884 Societăţii de arheologie şi istorie a ju­

deţului Bihor de către Klein David. 

18. ICONES ALIQUOT CLARORUM VIRORUM GERMANIAE, ANGLIAE, GAL­
LIAE, UNGARIAE: CUM ELOGIIS ET PARENTALIBUS FACTIS 
THEODORO ZVINGERO 

BASILEAE, APUD CONR. VALDKIRCH, M.D. XIC 

Format: 8° 
Paginaţie: f. (32) 

Coloane: 1 Rînduri: 26 

Dimensiuni: B=ll Xl7,5 O=6Xll 
Aspect grafic: tipar negru, textul în chenar. Iniţiale simple. Signetul tipografului 

pe ultima pagină. Caractere latine. 
Legătura: lipseşte. 

Provenienţa: achiziţie de la Marian Gheorghe din Oradea, în 1976. 
Cota: CV 15 

Coligat cu ICONES SIVE IMAGINES VIRORUM LITERIS ILLUS­
TRIUM ... de la poz. 19. Starea de conservare a exemplarului este satis­
făcătoare, blocul cărţii fiind unitar. Cartea este un dicţionar al oamenilor 
de ştiinţă din ţările enumerate în titlu, care au reprezentat ceva pentru 
ştiinţa secolului al XVI-lea, fiind opera renumitului medic elveţian Theo­
dor Zvinger. 

19. ICONES SIVE IMAGINES VIRORUM LITERIS JLLUSTRIUM, QUORUM FIDE 
ET DOCTRINA RELIGIONIS ET BONARUM LITERARUM STUDIA, 
NOSTRA PATRUMQUE MEMORIA, IN GERMANIA PRAEFERTIM, 
IN INTEGRUM SUNT RESTITUTA. ADDITIS EORUNDEM ELOGIIS 
DIVERSORUM AUCTORUM. EX SECUNDA RECOGNITIONE NICO­
LAI REUSNERI IC. 

ARGENTORATI, BERNHARDO IOBINO, M.D. XC 

Format: 8° 
Paginaţie: p. (16) +368 

Coloane: 1 Rînduri: 30 
Ex. incomplet. Lipsesc p. 7-16, 21-22, 55-58, 67-68, 
115-116, 125-126, 307-308. 

Dimensiuni: B= 11 x 17,5 O=7,5X 11 
Aspect grafic: tipar negru, textul în chenar. Signetul tipografului pe foaia de 

titlu. 

Coligat cu ICONES ALJQUOT CLARORUM VIRORUM GERMA­
NIAE . .. de la poz. 18. 

Starea de conservare a exemplarului este satisfăcătoare. Cartea este 
un dicţionar ilustrat al principalilor oameni de Jitere din secolul al 
XVI-lea. 
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468 Gheorghe Gorun 

20. P. OVIDII NASONIS HERODIUM EPISTOLAE 

FRANCOEURDI, EX OFFICINA TYPOGRAPHICA IOANNIS (?) 
1590 

Format: 8° Coloane: 1 Rînduri: 36 
Paginaţie: p. 360 Ex. complet 
Dimensiuni: B=7,5Xll,5 0=6,5X9,5 

10 

Aspect grafic: tipar negru, iniţiale simple, note marginale. Signetul tipografului pe 
foaia de titlu. Caractere latine. 

Legătura: originală, carton presat legat în piele de culoare maron. 
Inscr. de propr.: Est Georgii Enyedi; Stephanus Enyedi; Ludovicus Frater sa Iulij 

(1)821; nune habet nepos hujus Ludovicus Frater (1)891; sigiliul drept­
unghiular al Bibliotecii profesorale a gimnaziului superior din Oradea 
(N. VARADI FOGYMN. TANARI KONYVTARA) 

Provenienţa: achiziţie de la Vonhâz Anton, profesor la Liceul Alexandru Moghio­
roş din Oradea, în 1977. 

Cota: CV 343. 

Starea de conservare a exemplarului este bună. Reconstituirea isto­
r1e1 acestei cărţi este posibilă pentru perioada ultimelor două secole ale 
existenţei sale: a făcut parte din bihlioteca familiilor Enyedi (sfirşitul? 
secolului al XVIII-lea - 1821) şi Frăter (1821-1891), după care a fost 
donată probabil de un membru al familiei Frăter liceului orădean ale 
cărui cursuri le-a urmat. Cartea a intrat în posesia prof. Vonhăz Anton 
după desfiinţarea şcolilor confesionale prin reforma învăţămîntului din 
România (1948), domnia sa fiind profesor de limba şi literatura latină. 

21. HERMANNI VULTEII, JURISPRUDENTIAE ROMANAE A JUSTIN/ANO COM­

POSIT AE LIBRI II EDITIO SECUNDA 

MARPURGI, TYPIS PAUL! EGENOLPHI, M.D. XCIV 

Format: 8° 
Paginaţie: p. 452 
Dimensiuni: B=10,5X16,5 
Aspect grafic: tipar negru, 

foaia de titlu. 

Coloane: 1 Rînduri: 32 
Ex. complet 
0=8,5X13 

iniţiale simple, note marginale. Signetul tipografului pe 

Legătura: carton presat legat în piele de culoare galbenă, datat 1595. 
Inscr. de propr. sigiliul mic al Societăţii de arheologie şi istorie a judeţului Bihor, 

fără nr. inv. 
Provenienţa: Bibl. doc. M.Ţ.Cr., inv. nr. 4648. 
Cota: CV 82 

Starea de conservare a exemplarului este bună. Cartea este o istorie 
a dreptului roman. A fost donată de o persoană necunoscută Societăţii 
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H Cartea veche străină din colecţia secţiei de istorie 469 

de arheologie şi istorie a judeţului Bihor. Nu am reuşit să o depistăm în 
registrele de inventar ale societăţii care se păstrează la secţia de istorie 
a Muzeului Ţării Crişurilor, probabil că au fost donate după anul 1910 
(între anii 1910-1917). 

22. DECRETUM ODER TRIPARTITUM OPUS DER LANDTS RECHNEN UNND 

GEWONHEITEN DES HOCHLOBLICHEN KONIGREICHS HUNGERN 
DURCH STEPHANUM DE WERBEUTZ ... 

WIENN, LEONHARD FORMICA, 1599. 

Format: 4° Coloane: 1 Rînduri: 37 
Paginaţie: f. (3) + 155 + (37) Ex. complet 
Dimensiuni: B=l8X27 0=14X21,5 
Aspect grafic: tipar negru, iniţiale stilizate. Signetul tipografului pe foaia de titlu. 

Caractere gotice şi latine. 
Legătura: modernă, carton presat, cotorul legat în piele. 
lnscr. de propr. Math. Wolf. th. m. p.; Prandtner, 1808; Lafkovits J. aja.ndeka 

1873 mart. 31-en; Societatea de arheologie şi istorie a judeţului Bihor, 
inv. nr. 1929/1884. 

Provenienţa: Bibi. doc. M. Ţ. Cr. fără nr. inv. 
Cota: CV 40. 
Bibliografie: 

Starea de conservare a exemplarului este satisfăcătoare. Piesa a fost 
donată de Lofkovics J. în anul 1873 Societăţii de arheologie şi istorie a 
judeţului Bihor, dar a fost înregistrată în evidenţele sale abia în 1884 
(conform Registrului de inventar al societăţii, păstrat la Muzeul Ţării 
Crişurilor, secţia de istorie, colecţia de documente de istorie a instituţiei, 
inv. nr. 1882). 

Ediţia în sine are o valoare documentar-istorică pentru istoria Tran­
silvaniei. Tradusă de Augustin Wagner din originaluJ latin în limba ger­
mană, Tripartitul lui Werboczi, legea fundamentală a Transilvaniei din 
secolul al XVI-lea, era destinat cercurilor conducătoare ale Imperiului 
habsburgic, ale căror interese expansioniste în direcţia Transivaniei, la 
sfîrşitul secolului al XVI-lea, cereau printre altele şi cunoaşterea legilor 
acestor ţinuturi. 
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